Publicado em: 27/01/2026
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 008/26 – CSC                                                   DATA: 27/01/2026
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 046/2026–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Tela sintética,
Máscara de oxigênio), para Formação de Ata de Registro de Preços, visando
atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de
Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e demais Unidades Gestoras do
Governo do Estado do Amazonas;
1.2) PE n° 047/2026–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Curativo), para
formação de Ata de Registro de Preços, para atender a Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e
demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual;
1.3) PE n° 048/2026–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Óxido
De Zinco, Nifedipino e Outros) para Formação de Ata de Registro De Preços,
para atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de
Estado da Saúde do Amazonas – CEMA;
Propostas das licitações acima relacionadas: dia 10 de fevereiro de 2026
às 09:15 horas. Início da sessão: dia 10 de fevereiro de 2026 às 09:30
horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 049/2026–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Curativo), para
Formação de Ata de Registro de Preços, visando atender as necessidades
da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do
Amazonas – CEMA e os órgãos, entidades e unidades administrativas do
Poder Executivo Estadual do Amazonas.
Propostas das licitações acima relacionadas: dia 11 de fevereiro de 2026
às 09:15 horas. Início da sessão: dia 11 de fevereiro de 2026 às 09:30
horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 050/2026–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição, para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas
– CEMA, Órgão Demandante e demais Unidades Gestoras participantes;
Propostas das licitações acima relacionadas: dia 10 de fevereiro de 2026
às 09:15 horas. Início da sessão: dia 10 de fevereiro de 2026 às 09:30
horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, https://www.e-compras.am.gov.br.
4.1) PE n° 845/2025–CSC: Aquisição de Equipamento e Material
Permanente - Central de Monitoramento para UTI, fim de atender as
necessidades do Hospital de Humaitá/AM - Secretaria de Estado de Saúde
- SES/AM
4.2) PE n° 854/2025–CSC: Aquisição de Ventilador Mecânico Pulmonar
Portátil, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde do
Amazonas - SES/AM
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 02 de fevereiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 02 de fevereiro de 2026 às 09:30 horas
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 068/2025-CSC, dia 02/02/2026 às 12:00 horas de Brasília
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br

 Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM